

(붙임1)

**NH** NongHyup

www.nonghyup.com

---

# 2019년 6월말 기준 사 업 보 고 서

---

2019년 4월 1일 부터  
2019년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 도척농업협동조합정관 제140조2의 규정에  
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2019년 7월 16일

**도척농업협동조합**  
조 합 장 구 자 곤

# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
  - 가. 총회(대의원회)
  - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2019 4. 30	9	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 조합원 자격심사 및 가입승낙</li> <li>2. 조합원 탈퇴지분 선지급</li> <li>3. 교육규정(모범안) 개정</li> <li>4. 고정자산 취득 및 처분계획 변경</li> <li>5. 임원대출 기한연기 승인</li> </ol>
2019 5. 31	9	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 조합원 자격심사 및 가입승낙</li> <li>2. 조합원 탈퇴지분 선지급</li> <li>3. 직원급여규정 등 제규정(모범안) 개정</li> <li>4. 인사규정(모범안) 개정</li> <li>5. 고정자산 취득계획 변경</li> </ol>

개최일자	참석인원	주요의결사항
2019 6. 25	9	1. 조합원 자격심사 및 가입승낙 2. 조합원 탈퇴지분 선지급 3. 자금세탁방지 업무규정(예) 개정 4. 임원대출 기한연기 승인

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

○ 본점(주사무소): 경기도 광주시 도척면 노곡로 12

설 립 일 : 1966. 7. 2

○ 궁 평 지 점 : 경기도 광주시 도척면 도척윗로 151

설 립 일 : 1993. 3. 9

### 나. 인원 현황

○ 임 원 : 조합장 1명, 이사 6명, 감사 2명

○ 직 원 : 정규직 23명,  
비정규직13명(계약직13명)

○ 조 합 원 : 1,134명(법인 2명) (2019. 6. 30 현재)

○ 준조합원 : 4,582명(2019. 6. 30 현재)

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- 2019년6월30일 현재 교육지원사업비는 337백만원 지원하였습니다. 조합원을 위한 영농지원사업비 137백만원, 영농지도비 24백만원, 생활지도사업비 18백만원, 교육사업비 6백만원, 홍보선전사업비 9백만원, 복지지원사업비 143백만원을 지원하는 등 총 337백만원을 지원하였습니다.
- 2019년 행정·농협 협력사업으로 농산물저온저장고(2평형)를 50농가에 공급 계획으로 공급하고 있습니다. 또한 6월 17일에는 일반벼(추청) 수매희망 농가를 대상으로 외부강사를 초청하여 벼농사 영농교육을 실시하였습니다.
- 조합원의 행복한 삶의 질 향상을 위한 제4기 실버행복대학 과정을 6회에 걸쳐 실시했습니다. 농협대학 산학협력처와 공동으로 운영하는 교육에 80명 참여하여 7월 10일 성황리에 수료식을 마쳤습니다.

### 2. 경제(유통)사업

- 구매사업:유류 2,209백만원, 사료 81백만원, 비료·농약·일반자재 733백만원, 수탁매출 46백만원 등 총 3,069백만원의 실적을 거양하였으며 전년동기 대비 56백만원 감소하여 -1.8%의 성장율을 보이고 있습니다.
- 판매사업:농축산물 계통출하 716백만원, 지대미(쌀)판매 804백만원 등 총 1,520백만원의 실적을 거양하였으며 전년동기 대비 362백만원 감소하여 -19.2%의 성장율을 보이고 있습니다.
- 마트사업: 총매출 1,343백만원의 실적을 거양하였으며 전년동기 대비 64백만원 감소하여 -4.5%의 성장율을 보이고 있습니다.

### 3. 신용(금융)사업

- 예수금 : 예수금 잔액은 163,192백만원으로 전년동기 대비 16,957백만원 증가하여 11.6%의 성장률을 보이고 있습니다.  
예수금 평잔은 157,607백만원으로 전년동기 대비 15,866백만원 증가하여 11.2%의 성장률을 보이고 있습니다.
- 대출금 : 대출금 잔액은 102,503백만원으로 전년동기 대비 1,015백만원 감소하여 -1.0%의 성장률을 보이고 있습니다.  
대출금 평잔은 103,381백만원으로 전년동기 대비 1,916백만원 증가하여 1.9%의 성장률을 보이고 있습니다.
- 보험사업: 보험료는 1,029백만원으로 전년동기 대비 23백만원 감소하여 -2.2%의 성장률을 보이고 있습니다.

### 4. 기타사업

- 출자금 : 출자금 잔액은 5,295백만원으로 전년동기 대비 397백만원 증가하여 8.1%의 성장률을 보이고 있습니다.
- 자산 총계: 2019년 6월말 현재 자산 총계는 185,028백만원 입니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'19년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	13,118	5,947	45.3	6,431	-484	-7.5	
판 매	3,800	1,520	40.0	1,882	-362	-19.2	
구 매	6,150	3,069	49.9	3,125	-56	-1.8	
마 트	3,100	1,343	43.3	1,407	-64	-4.5	
가 공							
기 타	68	15	22.1	18	-3	-16.6	
상호금융 예수금	잔액	162,000	163,192	107.6	146,235	16,957	11.6
	평잔	156,000	157,607	111.3	141,741	15,866	11.2
상호금융 대출금	잔액	110,000	102,503	-15.7	103,518	-1,015	-1.0
	평잔	108,000	103,381	29.3	101,465	1,916	1.9
보험(공제)료	2,110	1,029	48.8	1,052	-23	-2.2	

※ 상호금융대출금(예수금) 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	4,806	유동부채	4,458
현금	1,480	외상매입금	168
외상매출금	503	단기차입금	1,613
재고, 생물자산	1,016	기타유동부채	2,677
기타유동자산	1,807	금융업예수금	163,192
금융업예치금	69,099	금융업차입금	1,717
금융업대출채권	104,133	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	2,777	비유동부채	1,467
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	
비유동자산	9,767	기타비유동부채	1,467
투자자산	6,537	<b>부채합계</b>	<b>170,834</b>
유형자산	3,041	출자금	5,299
무형자산		자본잉여금	1,483
기타비유동자산	189	자본조정	-17
		기타포괄손익누계	
		이익잉여금	7,429
		<b>자본합계</b>	<b>14,194</b>
<b>자산 총계</b>	<b>185,028</b>	<b>부채와자본 총계</b>	<b>185,028</b>



## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'18년 6월말 (A)	'19년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영 업 수 익	8,496	8,763	267
영 업 비 용	5,653	5,694	41
매 출 총 이 익	2,843	3,069	226
신 용 사 업	2,191	2,427	236
경 제 사 업	652	642	-10
판 매 비 와 관 리 비	2,258	2,360	102
영 업 이 익	585	710	125
교 육 지 원 사 업 비	306	335	29
영 업 외 손 익	77	104	27
법 인 세 차 감 전 손 익	356	479	123
법 인 세 비 용	-3	0	3
당 기 순 이 익	359	479	120